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ABSTRACT

This thesis summarizes factors affecting suckling characteristics behaviour in Bovids. I fo-

cused on those main suckling characteristics: Suckling frequency, duration of suckling bout,
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1. ÚVOD

Vztahy mezi rodičem a mládětem se dají studovat mnoha způsoby. V této práci se za-

bývám faktory ovlivňujícími základní charakteristiky kojení u turovitých (Bovidae) (Wilson

et al. 2005). Hlavním důvodem vzniku této práce je skutečnost, že mi není známa žádná

shrnující práce (s výjimkou té zabývající se podčeledi Caprinae; Kubenková 2009), jež by

ukazovala, které faktory a jak kojení u turovitých ovlivňují, přestože se jedná o důležitý soci-

obiologický fenomén.

Laktace je fyziologický proces vrcholící sekrecí mléka (Hall et al. 1988), či přenosem

mléka z mléčné žlázy mláděti (Cowie et al. 1951). Kojení je ve většině studií interpretováno

jako akt, kdy mládě vezme do tlamy struk (da Costa et al. 2000; Das et al. 2000; Das et al.

2001; Day 1987; Drews 1991; Fröberg et al. 2009; Lewandrowski et al. 1983; Mooring

et al.1991; Nakanishi et al. 1993; Stewart et al. 1993a; Stewart et al. 1993b; Špinka et al.

1992; Underwood 1979; Vandenheede et al. 2001), společně s pozorovatelným polykáním

(da Costa et al. 2006; Lidfors et al. 1994). Funkcí kojení je poskytovat mláděti výživu a proti-

látky, dále má důležitou roli ve vztahu matka-mláděte (da Costa et al. 2006). Kojení může

ovlivňovat metabolickou sekreci hormonů mláděte a může být účinné pro motivaci

i ke snížení kojení (de Passilé 2001). Podle Blaxtera (1971), který pro mnoho savců vypočítal

příjem energie, je jeho příjem pro mládě během jednoho až dvou dní laktace srovnatelný s pří-

jmem energie za celé těhotenství, nebo-li výdaje matky během březosti jsou nižší než během

laktace (Gittleman et al. 1988). Lent et al. (1991) zjistil u kopytníků souvislost mezi délkou

laktace a hmotností matky. Čím těžší byla samice, tím delší měla laktaci.

Čeleď turovitých obsahuje 137 žijících druhů, což je více druhů než u jaké koliv jiné

žijící čeledi velkých savců (Fernández et al. 2005). Navíc byla na základě morfologických

i molekulárně biologických analýz potvrzena jako monofyletická (Fernández et al. 2005).

Klasicky je členěna na 8 podčeledí (Wilson et al. 2005). V rámci těchto podčeledí turovitých

nejsou dvě podčeledi považovány za monofyletické: antilopy (Antilopinae) a kozy a ovce

(Caprinae) (Fernández et al. 2005). Jelikož se kojením u podčeledi Caprinae detailně zabývala

jiná práce (Kubenková 2009), byla tato podčeleď v rámci této práci vynechána.

Jedním z faktorů ovlivňujících kojení u turovitých by mohlo být chování mláďat bě-

hem prvních týdnů po narození. Mláďata turovitých se dají rozdělit na dvě skupiny

na tzv. „mláďata zalehávací“ a „mláďata následující“ (Lent 1974; Leuthold 1977; Thompson

1996). Mláďata následující chodí od prvních krůčků za matkou a doprovází ji po celý den
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(Lent 1974; Leuthold 1977; Thompson 1996). Do tohoto typu patří mláďata, převážně

u migrujících kopytníků (Nowak et al. 2000), na příklad mláďata bizonů amerických (Bison

bison; Green 1992), pakoňů (Connochaetes sp.; Estes 1992) anebo ovcí domácích (Capra hir-

cus; Nowak et al. 2000). Mláďata zalehávací mají bahnivci, přímorožci, antilopy, chocholatky

a část turů zvaná lesoni (Estes 1992). Buvolci jsou podčeledí jak s následujícími mláďaty, tak

i se zalehávacími mláďaty, a dokonce i s jakýmsi mezistupněm mezi těmito dvěma typy (Es-

tes 1992). Styl následování matky (tj. zalehávací či následující) ovlivňuje celou řadu paramet-

rů kojení, jako např. iniciaci, frekvenci, délku kojení,… O těchto charakteristikách bude po-

jednáno v následujících kapitolách.

Důležitost kojení v moderní sociobiologii je podpořena tím, že jeho měřeními a ana-

lýzami je možné testovat několik evolučních teorií. Ráda bych zmínila dvě klíčové hypotézy,

které mohou s kojením souviset. Jedná se nejprve o teorii konfliktu mezi rodičem a poto-

mkem (Trivers 1974). Ta říká zhruba následující: Potomek se snaží získat, co nejvíce energie

od matky, ale s přibývajícím věkem mláděte, je na matce méně závislý. Tím vzniká konflikt,

kdy matka již nechce do mláděte tolik investovat, protože chce šetřit energii pro své budoucí

potomky, ale mládě by z ní rádo těžilo co nejvíce (Trivers 1974). Další Trivers-Willardova

hypotéza říká, že matky polygynních druhů v dobré kondici nebo výše postavené, by měly in-

vestovat více do synů než matky ve špatné kondici a ve špatném hierarchickém postavení. Ty

by naopak měly více investovat do dcer než do synů (Trivers et al. 1973).

Etologická pozorování kojení nejčastěji uvádí několik charakteristik. Těmito charakte-

ristikami jsou hlavně: Frekvence kojení, délka kojení, celková doba strávená kojením. Již

méně často bývá zmiňováno, kdo iniciuje, kdo ukončuje kojení, zda se v kojení vyskytují pře-

stávky a jestli mládě mívá neúspěšné pokusy o kojení. Dřívější studie navrhovali, že doba

strávená kojením by mohla být ekvivalentním znakem přenosu mléka mláděti (Martin 1984,

Wettemann et al. 1978). V devadesátých letech byl však význam etologického měření kojení,

jakožto množství investic pro testování sociobiologických hypotéz, zpochybněn (Cameron et

al. 1999). Ukázalo se totiž, že délka kojení ani frekvence kojení neodpovídají množství přija-

tého mléka, a tudíž i přímé investici (Cameron et al. 1999). To však neznamená, že by tento

jev ztratil pro výše uvedené hypotézy svou hodnotu. Délka a frekvence kojení totiž představu-

jí důležitou investici psychologickou a sociální, což potvrzují i novější studie (Therrien et al.

2007).

Testujeme-li výše uvedené teorie pomocí již zmíněných charakteristik kojení je důleži-

té si uvědomit, že je může ovlivňovat celá řada faktorů (věk mláděte, pohlaví mláděte, zku-
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šenost samice, druhová příslušnost, plemeno, březost samice,...). Proto klíčové otázky, který-

mi se v této práci zabývám, jsou: Jaké faktory ovlivňují charakteristiky kojení? Jak se shodují

a liší výsledky jednotlivých studií? Byly pozorovány tyto charakteristiky u většiny druhů tu-

rovitých, nebo jen u vybraných? Proč se případné výsledky jednotlivých studií liší? Tímto se

zabývám v následujících pěti kapitolách.
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2. FREKVENCE KOJENÍ

První mnou sledovanou charakteristikou kojení je frekvence kojení, udávána buď jako

počet kojení za časovou jednotku (Das et al. 2000; Das et al. 2001; Day et al. 1987; Pérez-

Hernández et al. 2002; Stewart et al. 1993a; Stewart et al. 1993b; Špinka et al. 1992) nebo ča-

sový interval mezi jednotlivými kojeními (Drews 1991; Green 1990; Green et al. 1993;

Daleszczyk 2004; Mooring et al. 1991; Wolff 1988), přičemž tento interval by měl být podle

Vandenheede et al. (2001) delší než 20 vteřin.

Frekvence kojení byla zkoumána u 8 druhů ze 4 podčeledí a to ve 27 studiích. Po-

drobný přehled jednotlivých faktorů, které tuto charakteristiku ovlivňují, ukazuje tabulka č. 1.

Z ní vyplývá, že nejčastěji studovaným faktorem je věk mláděte. Nejvíce prací týkajících se

frekvence kojení se zabývalo zvířaty v zajetí a nejčastěji zkoumaným druhem byl tur domácí.

Nejběžněji studovaným faktorem s nejvyšším vlivem na frekvenci kojení je věk mlá-

děte, i když v několika případech, např. u bizona amerického (2-3. měsíc po porodu) (Green

1986), impaly (Aepyceros melampus; Mooring et al. 1991) a tura domácího, vliv věku mládě-

te na frekvenci kojení prokázán nebyl (Lidfors et al. 1994; Odde et al. 1985; tabulka č. 1).

Vandenheede et al. (2001) sledovali u tura domácího vliv věku mláděte jen první tři dny


[…]


Kubenkové (2009) o podčeledi koz a ovcí se v několika faktorech ovlivňujících kojení shodu-

jí s mými. V rámci turovitých byla zjištěna klesající frekvence a délka kojení s věkem mládě-

te. Dále se v obou studiích s věkem mláděte snižovala celková doba strávená kojením. Napro-

ti tomu jsou faktory, které mají jiný vliv u koz a ovcí než u ostatních turovitých. Například u

koz a ovcí nezjistila Kubenková (2009) vliv pohlaví na frekvenci kojení, u jiných turovitých

však nalezen byl, jak ukazuje tabulka č. 1. V rámci podčeledi koz a ovcí byly sledovány i

další faktory ovlivňující behaviorální charakteristiky kojení (Kubenková 2009), které jsem

v rámci zbylých podčeledí nenašla, jsou jimi například: velikost vrhu, fyzický stav mláďat a

oblast výskytu.

Přestože až Cameron et al. (1999) průkazně zpochybnila původní interpretaci kojení

(délka kojení a frekvence kojení je ekvivalentní množství mléka přijetého mládětem; Wette-

mann et al. 1978) nalezla jsem i starší studie, které zpochybňovaly interpretaci délky kojení

jako míry přijatého mléka mládětem (Day et al. 1987; Lidfors et al. 1994). V této souvislosti

bych ráda upozornila na jinou novější studii, která přes zjištění prokázaná v devadesátých le-

tech (Cameron et al. 1999), stále považovala délku a frekvenci kojení za spolehlivý indikátor

množství přijatého mléka mládětem (Daleszczyk 2004).

V několika studiích se autoři zabývali konfliktem mezi rodičem a potomkem (Green

1990; Green et al. 1993; Wolff 1988). Výsledky Green et al. (1993) podporují Triversovu

(1974) teorii, o vyšší intenzitě konfliktu mezi rodičem a potomkem, v době kdy samice začíná

investovat energii do dalšího mláděte. Avšak od 5. měsíce věku mláděte klesal konflikt mezi
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samicí a potomkem (Green et al. 1993). Starší rodiče by měli zažívat menší konflikt s poto-

mkem, protože s věkem klesá možnost jejich další reprodukce (Trivers 1974). Starší samice

(7-18 let) byly opravdu tolerantnější ke svým mláďatům, a trávily delší čas kojením než mla-

dé samice (2-4 let; Green 1990). I když většina empirických studií byla napsána až po roce

1974, kdy byla teorie konfliktu rodiče a potomka publikována, jen několik autorů tuto hypoté-

zu diskutovalo s pozorovanými výsledky.

Co se týče, Trivers-Willardovy hypotézy byla diskutována v několika studiích, ale

v mnoha pracích se o ní vůbec nezmiňovali, nebo bylo jedno pohlaví vyloučeno z pozorování

(Drews 1991; Green 1986). Forthman et al. (1993) zjistili vyšší investici do synů u bong, a to

pouze v případě hmotnosti mláděte po porodu, ostatní sledované behaviorální charakteristiky

(iniciace kojení, přestávky, ukončování kojení, délka kojení) neovlivňovali kojení ve prospěch

samců. Tento výsledek nemůže být vysvětlován Trivers-Willardovým modelem, protože zde

není zahrnuta ani kondice samice ani hierarchické postavení matky ve stádě. Dále u zubra ev-

ropského se podle Daleszczykové (2004) signifikantně nelišila délka kojení ani frekvence

mezi pohlavími, ale je důležité zmínit, že autorka nebrala v potaz kondici nebo hierarchické

postavení samice, takže by neměla vyvracet Trivers-Willardův model. Wolff (1988) platnost

Trivers-Willardovy teorie u bizona amerického také diskutoval. Synové, sice ve zmiňované

studii, strávili delší dobu kojením než dcery, ale autor pouze předpokládal, že by matky synů

mohly být v lepší kondici než matky dcer. Obě hypotézy byly autory často opomíjeny, z 16ti

relevantních studií jsou diskutovány pouze v 5ti.

Některé faktory (denní doba, pohlaví mláděte, produkce mléka, věk mláděte a věk sa-

mice) mají odlišný vliv na charakteristiky kojen, a to nejen mezidruhově, ale i vnitrodruhově.

Tyto nesrovnalosti mohou být způsobeny prostředím, ve kterém byla zvířata pozorována, růz-

nými pozorovacími technikami, odlišnou interpretací charakteristik kojení, velkou rozmani-

tostí počtu sledovaných zvířat, fyziologickými předpoklady jednotlivých plemen i druhů,

nebo různým sociálním uspořádáním a stylem následování matky. Jak uvádí Packer et al.

(1992) jedno pozorované chování může mít mnoho příčin a různý efekt u jednotlivých druhů.

Da Costa et al. (2006) usuzuje, že pravděpodobné rozdíly v chování týkajícího se kojení, jsou

zapříčiněny souhrou genetických a zkušenostních faktorů, které ústí ve specifický styl

chování matky a mláděte.

Závěrem bych ráda napsala, co vyplývá z výsledků této práce pro další potenciální vý-

zkum v oblasti etologického sledování kojení turovitých. Při zkoumání faktorů ovlivňujících

behaviorální charakteristiky kojení bychom se měli více zaměřit na ty druhy, o kterých toho
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dosud víme velice málo, a to alespoň v zajetí, pokud to není možné realizovat v přírodě. Ne-

smíme zapomínat na správnou interpretaci délky a frekvence kojení, které neodpovídají

množství přijatého mléka mládětem. Budeme-li se dívat na kojení ze sociobiologického hle-

diska, nabízí se důslednější pozorování málo studovaných charakteristik kojení jako je ukon-

čování, iniciace kojení a pokusů o kojení, přestávky v kojení, pozice mláděte při kojení, syn-

chronizace kojení a allo-kojení., kterými se dají lépe (než délkou a frekvencí kojení) vysvět-

lovat výše zmíněné sociobiologické teorie.
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