POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE

k bakalářské práci Michaely Olléové: Přehled faktorů ovlivňující kojení turovitých

Cílem bakalářská práce Michaely Olléové bylo shromáždit údaje týkající se behaviorálních aspektů kojení turovitých (s výjimkou podčeledi Caprinae), tyto přehledně seřadit a kriticky zhodnotit ve světle klíčových sociobiologických a evolučních teorií. Takový přehled v současné vědecké literatuře dosud chybí. Mimoto je na něj možné navázat v podobě sběru údajů o kojení kopytníků, při kterém budou zohledněny všechny faktory, kterými se vědci zabývali v minulosti. Takovýto sběr údajů již probíhá a měl by se stát součástí magisterské práce bakalantky.

Vlastní práce je vypracována pečlivě. Michaela Olléová nashromáždila téměř 70 původních vědeckých prací, kde byl daný jev alespoň zmíněn. Všechny získané informace seřadila do 6 velkých přehledných tabulek. Tyto tabulky obsahují údaje o působení 26 různých faktorů na 6 hlavních behaviorálních charakteristik kojení.

Práce však nepředstavuje pouhý soupis faktorů působících na ony klíčové charakteristiky kojení. Upozorňuje také na rozdílné výsledky jednotlivých studií, na absenci primárního výzkumu těch parametrů, které jsou v rámci sociobiologických hypotéz důležité a v neposlední řadě i na to, že dosavadní výzkum se v dané oblasti zaměřil pouze na malý počet druhů. Jsem rád, že Michaela Olléová podlehla „módnímu“ trendu současné etologie a do své práce zařadila i stručnou kapitolu týkající se allokojení u turovitých. V závěru své práce pak na základě shromážděných poznatků navrhuje, kterými směry by se mohly ubírat nové studie.

Rád bych ocenil pokrok, který Michaela Olléová během vypracovávání této práce učinila. Tento pokrok se týkal nejen myšlenkového přístupu a formálního zpracování údajů, ale i slohu a stylistiky českého jazyka. Finální verze této bakalářské práce je tak několikanásobně lepší než verze první.

Michaela Olléová během vypracovávání práce plně respektovala mé rady a doporučení. Mnoho zdánlivě hotových částí po připomínkách přepracovala. To však neznamená, že by chyběla jakákoli invence. Řada zajímavých podnětů vzešla přímo od ní.

Bohužel jsem však nucen zde zmínit i stinnou stránku této práce. Tou bylo výrazné časové podcenění tvorby této práce bakalantkou. Michaela Olléová pracovala pouze pod přímým tlakem a vymezením časových termínů, které jsem ji musel udílet, aby práce vůbec vznikla. Donutila mě tak k „diktátorskému“ vedení, s nímž jsem se srovnával jen nelehce.

Na závěr bych rád zdůraznil, že bakalářská práce Michaely Olléové představuje ucelený dosud nepublikovaný souhrn významného etologického jevu, jenž by po určitém dopracování byl publikovatelný ve vědecké literatuře. Bakalářskou práci plně doporučuji k úspěšné obhajobě.

V Praze dne 22. ledna 2010

RNDr. Jan Pluháček, Ph.D.

Oddělení etologie VÚŽV

Přátelství 815

104 00 Praha – Uhřetěves

Zoologická zahrada Ostrava

Michálkovicá 197

710 00 Ostrava